Raptor

Actio ueneficii

Malæ tractationis

Actio ingrati

Mortaria

Tessera

Theodorus unde?  
Theodori:

secessisset: traditur Tiberius Cæsar: cuius rhetoris sectatores: ad mo-  
rem sectæ philosophorum: theodori postea sunt appellati: scripsit  
de arte rhetorica libros: in quibus (ut Quintius scribit) minutatim: &  
per capita quædam dicendi præcepta tradidit: ergo secans diuidens  
uelut ex singulis quæstionibus: singulos sensus eliciens. Porticus.  
ad gestationes extruebant porticus: ut supra diximus. Numidarū  
colūnis. numidico marmore. Argentem capiat cœnatō solem. Cœ-  
nationem triclinium appellauit: quæ septétriones: tum ad æstatis fri-  
gora: tum ad salubrioris aeris gratiam spectabat: hoc enim in archite-  
cturæ libris fieri debere tradit Vitruuius & Horatius. Nulla decem  
pedis metata opacam porticus excipiebat arcton. Felix & sapiens  
& generosus. diuitias Quintiliani nō minus fortunæ q̄ doctrinæ im-  
putat. Vnde eum pariter felicem & prudentem appellat. Hic Romæ  
rhetoricam docuit: & primus publice salarium meruit. Appositā  
nigræ lunam subtexit alutæ. nobilitate illustres calceos nigros cum  
luna inscripta gestabant. Horatius in sermonibus:  
Nam ut quisq; insanus nigris medium impedit crūs  
Pellibus: & latum demisit pectore clauum.  
Martialis.  
Lunata nusquam pellis & nusquam toga.  
Cur autem lunam subtexerent calceo.  
Plutarchus in problematis Romanorū has causas dicit: Quod uelut  
ab Euandro profecti Romani: ut archades ante lunam nati uideren-  
tur: an ut elatos homines ac superbos rerum humanarum instabilita-  
tis admonerent. cuius rei luna exemplo sit: quæ ab obscuro primum  
prodit: tum progrediens luce ac splendore os suum complet: & cum  
clarissima facta sit rursus deflorescit: & ad nihilum redit. An mode-  
stia & disciplinæ obedientia quædam erat: Vt dicto audientes esse:  
& imperium æquo animo ferre condiscerent: & quemadmodum lu-  
na meliori obsequi: & solem: ut inquit Parmenides semper itueri so-  
let: sic homines secundum locum tenere contenti duci primas partes  
relinquere: & honore & potestate per illum fruerentur. Et si perfrī-  
xit cantat bene. qui perfrixerunt rauci fiunt & uocis gratiam amittūt  
Vnde multi leguntur hac præfatione se excusare quod perfrixissent  
Martialis.  
Perfrixisse tuas quæsta est præfatio fauces  
Cum te excusaris maxime quid recitas.  
Sed Quintilianus: uel si perfrixerit beneficio fortunæ gratiam uocis  
tenet. Fies de rhetore consul. hic de Quintiliano intelligendum  
est: quem ad consulatum peruenisse scribit Aufonius: & ipse in sexto

Cœnatio

Quintilianus

Calcei nigri  
Luna

Cur luna in  
calceis

Quintilianus

oratoriarum institutionum libro: ubi prematuram uxoris & filiorū  
mortem deplorat cōsulatum suum significare uidetur. Nam sermo  
nem ad filium cōuertens ait. Tene consulari nuper adeptione ad om-  
nium spes bonorum prius admotum quem locum correctores depra-  
uauerunt. nihil de Quintiliani consulatu intelligentes. Fies de cō-  
sule rhetor. existimo hac in parte Iuuenalem ad Valerii Liciniani uer-  
ba alluisse: qui prætorius & inter eloquentissimos: ut Iunior scribit  
Plinius in Sicilia relegatus cum profiteretur: & eo decidisset: Vt exul  
de senatore rhetor de oratore fieret: in præfatione dixit dolēter & gra-  
uiter. Quos tibi ludos fortuna facis? facis enim ex professoribus se-  
natores. & ex senatoribus professores. Ventidius. hunc picentem:  
& ex humili loco natum: atque a pompeio Strabone cum matre cap-  
tum: & ægre uictum quæsiuisse historici tradunt: Deinde bello ciui-  
li in amicitiam Cæsar: atque in amplissimum ordinem peruenisse  
Consul enim factus est: primusque omnium de parthis triumphauit

Quid Tullius. Seruius Tullius e serua natus: post cæsum Tar-  
quiniū Romæ regnum optinuit. Ergo fatorum iussu Serui regna-  
bunt: quod in Tullio apparuit: & captiui triumphabunt: quam rem  
de Ventidio legimus. Thrasimachi probat exitus atque secundi.  
Thrasimachus carthaginiensis inter sophistas a philostrato scribitur:  
Quanquam plato hunc dixerit esse sycophantam: & in iudiciis syc-  
phantia gratia uersari: Secundi carinatis. Tacitus scribit carinatē  
secundum græca doctrina eruditum fuisse. Sed dion hoc amplius tra-  
dit: caligulam adeo inuidum & suspiciosum ad omnia: ut secundum  
carinatē rhetora in exilium egerit: quod aliquādo orationem quā-  
dam per exercitationem in tyrannos dixisset: Philostratus uero in ui-  
tis sophistarum secundum Atheniensem Sophistam commemorat  
Herodis Attici præceptorem: Cum quo etiam discipulo inimicitias  
gessit: morientem tamen laudauit: quanquam senex uita decederet:  
Cuius secundi hæc in primis causa celebrata fuit: qui seditionē mo-  
uerit morte mulctetur: quis uero sedauerit premium ferat: seditionis  
auctor: idemque sedator premium petit: quam causam breuiter ad  
hunc modum explicuit. Quid igitur primum fuit? Mouere seditio-  
nem. Quid secundum? sedare. Des igitur primum pro malefacto pœ-  
nam. Mox si poteris beneficii gratiam accipies. Puto poetam de eo  
intelligere: quem germanicus in exilium egit. Præter cicutas. Cicu-  
ta uenenum publica atheniensium pœna inuisa. Cuius uis (Vt Plini-  
us scribit) refrigeratoria est: qui enim sic necatur incipiunt algere ab  
extremitatibus corporis. In urna perpetuum uer. hæc optabāt ma-  
iores mortuis: uelut felicitatem allatura. Persius.

Val. Licinia  
nus

Vetidius

Thrasima-  
chus

Dion  
Secundus ca-  
rinas  
Philostratus

Secundus A-  
theniensis

Acute

Cicuta

Fortunataq; fauilla nascuntur uiolæ;  
Et leuior cippus nunc imprimit ossa,  
Martialis.

Sit tibi terra leuis molliq; tegaris arena.

Citharoedi cauda magistri, chironis centauri: abs quo Achilles  
musicam & medicinam didicit. Ouidius in arte amandi.  
Phylirides chiron cithara præfecit achillem.

Curtius Ru  
fus

Rufum. inuenio in fragmentis Suetonii de rhetoribus fuisse. Q.  
Curtium Rufum rhetorem: de quo hoc loco poetam intellexisse di  
xerim: qui in declamationibus suis fingeat Ciceronem cum allobro  
gibus sensisse: & cum uideret coniurationem non procedere: iisdem  
ministris rem aperuisse. Nam huiusmodi materias de historia sume  
bant rhetores ad exercendos adolescentes in scholis. Custos disci  
puli, aut pedagogus: aut amicus grauis: aut fidelis libertus. quales la  
teri filiorum a parentibus iungi debere Quintilianus præcipit. A  
nucetus, hoc nomine pedagogus Neronis tuit. Institor hibernæ te  
getis niueiq; cadurci, Institor (Vt Vulpianus tradit) appellatus est ex  
eo quod negotio gerendo instet: nec multum facit tabernæ sit præpo  
situs: an cui libet alii negotiationi. Tegetis hibernæ, idest uilis rei  
familiaris. Et cadurci, hoc est culcitæ: Vt enim in uigesimo natu  
ralis historiæ legimus, nullum est candidius linum lanæ ue similius  
Sicut in culcitris præcipuam gloriam cadurci obtinent. Galliarum  
hoc ad tomenta pariter inuentum. Ergo quemadmodum harum re  
rum institores: sæpe plurimum de iusto precio diminuunt: Sic Gram  
matici Enceledus atque Palemon patiantur aliquid detrahi: atq; di  
minui de pacta mercede. Mediæ quod noctis ab hora, idest post  
mediam noctem: quo sane tempore pueri in ludum litterarium mit  
tebantur. Martialis.

Institor  
Vulpianus

Quid tibi nobiscum est ludi scelerate magister:  
Infelix pueris uirginibusq; caput.  
Nondum cristati rupere silentia galli  
Murmure cum sæuo uerberibusq; tonas.  
Cum totus decolor esset flaccus, hoc dixit quia proprium gram  
maticorum est poetas interpretari: in quorum scholis tum atreæ  
one assidua: tum fuligine lucernarum clarissimorum uatum libri de  
formes fierent. Quæ cognitionem tribuni non egeat, hoc est ut co  
gnoscente tribuno merces soluatur. Phœbi balnea, i. urbe phœbus  
balnea habebat. Martialis.

Cadurci

Non phœbi uada principesue baiæ.

Dicat nutricem Anchisæ, hæc quæstiones dicuntur poeticæ: in qui

bus charra dis maxime grammatici elaborauerunt. Primusq; Didy  
mus (Vt scribunt Seneca atq; Quintilianus) exquisitissimus fuit in  
huiusmodi quæstionibus soluendis: adeo ut numerosos libros con  
scripserit. Est autem enarratio (Vt Diomedes grammaticus diffinit)  
obscuriorum sensuum quæstionum ue explanatio: uel exquisitio: p  
quam uniuscuiusq; rei qualitatem poeticis glosulis exoluimus. Ti  
berium item Cæsarem scribit Suetonius grammaticos (quod genus  
hominum præcipue appetebat: eiusmodi fere quæstionibus experiri  
Quæ mater hecubæ: quod Achilli nomē iter uirgines fuisset? Quot  
fyrenes cantare solitæ. Nomen patriamq; nouercæ Anchemoli.  
Quidam Anchemori legunt: quod non procedit: Sed Anchemoli le  
gendum est: quem ab Aenea occisum scribit Virgilius his uersibus.  
Hinc sthelenum petit: & rheti de gēte uetusta:

Anchemolum thalamos ausum icæstare nouercæ.

Nam de Anchemolo & nouerca eius nusquam i auctoribus lectum  
est: exponente Seruio. Abienus tamē qui totum Virgilium & Liuiū  
iambicis scripsit: hanc commemorat fabulam dicens græcam esse.

Rhetus ergo Rex Marubiorum fuit i Italia: qui Anchemolo filio ca  
speriam super duxit nouercam: hanc priuignus stuprauit: quo cogni  
to: cum eum pater persequeretur: & ad pœnam uocaret fugiens ille  
se ad Turnum contulit. Pollice, sic statius de Achille. Qualiter  
artificis uicturæ pollice ceræ. Accipiunt formas ignemque manūq;  
sequuntur. Tanquam enim digito formatur animus ratione: & præ  
ceptis docentis. Trementes oculos, sic Persius.

Patranti fractus ocello.

Ob libidinem subaudi: quæ solet oculos in hircos retorquere. Et  
cum se uerterit annus, non simpliciter intelligimus absolutum annū  
sed uertentem annum: de quo hæc Vitruuius in octauo. Sol autem  
signis spacium: quod est duodecima pars mundi: mense uertente ua  
dens transit in duodecim mensibus: duodecim signorum interualla  
peruagando. Cum redit ad signum unde cœperit: perficit spacium  
uertentis anni. Sunt autem prisca frequenter hoc sermone usi: ut uer  
tentem annum appellarent. Plautus & Cicero in philippicis: & Sueto  
nius in caligula. Immensas opes: totumque illud Tiberii. C. uicies ac  
septies milies sestertium non toto uertente año absumpsit. Victo  
ri populus quod postulat aurum, Victoribus in ludis & uenationi  
bus quotiens exhiberentur in publico postulatos fuisse aureos a po  
pulo: ex Tranquilli uerbis colligere possumus: qui hæc de Claudio  
tradit. Nec ullo spectadi genere communior: aut remissior erat: adeo

g iiii

Didymus

Quidenarra  
tio

anchemolus

Rhetus

Annus uertē

ut oblatos uictoribus aureos probata sinistra pariter cum uulgo uoce digitisq; numeraret.

Enarratio Satyræ Octauæ.

**S**temmata quid faciunt. In eos inuehitur qui uetustate generis elati. & maiorum uirtutibus nixi: nihil agunt cur ipsi nobiles dici possint: immo hercule a parentibus degenerantes: nebulam quandam & tenebras nobilitati obiciunt. Stemmata. coronæ apud Homerum sunt: Vt illud  $\sigma\tau\epsilon\mu\mu\alpha\tau\alpha\ \epsilon\chi\omega\eta$

$\epsilon\eta\ \chi\epsilon\rho\sigma\iota$ : hoc est coronas in manibus habens: fitque a uerbo  $\sigma\tau\epsilon\phi\omega$ : quod est coronare. Sed hac in parte gradus generis & ordines descendendum significat: qui ramis quibusdam. et uelut intercurrentibus lineis distinguebantur. Persius.

Stemmata quod tusco ramum milesime ducis.

Suetonius de Galba. Imperator uero etiam stemmata in atrio proposuerit: quo paternam originem ad iouem: maternam ad pasiphaenam Minois uxorem refert. Et Martialis:

Atria pisonum stabant cum stemmate toto.

Et docti Senecæ ter ueneranda domus.

Sed ad huius loci explanationem ea subiiciemus: quæ in trigesimo quinto historiae naturalis legimus. Apud maiores in atris hæc erant quæ spectarentur. Non signa externorum artificum: nec æra: aut marmora: expressi cera uultus: singulis disponebantur armariis: ut essent imagines: quæ comitarentur gentilicia funera: semperq; defuncto aliquo: totus aderat familiae eius qui unquam fuerat populus. Stemmata uero in lineis discurrebant ad imagines pictas. Tabulina codicibus implebantur & monumentis rerum in magistratu gestarum. Incurribus qui triumphassent: ut supra ex Plinio notauimus in curribus stantes ponebantur. Aemilianos. de gente æmilia. quorum illustres fuere Paulus æmilius: qui de Perse Rege Macedoniae triumphauit: & filius eius qui adoptatus in gentem corneliam carthaginem deleuit atque Numantiam. Et curios iam dimidios. Curii atq; coruini notiores sunt quæ explanatione nostra indigeant. Dimidios. per uetustatem.

Galbam. in gentes sulpicia cognomen Galbæ fuit: sed familiam maxime illustrauit: ut tradit Suetonius: Sergius galba cõsularis temporum suorum eloquentissimus: quæ tradunt hispaniam ex prætura obtinente lusitanorum. xxx. milibus trucidatis uiriatim belli causam extitisse forsam huius imagines iam uetustate absumptas: atq; collapsas significat. Famosos equitum cum dictatore magistris. famosos hac in parte illustres accipio. Plinius in epistolis. Ad curam tuam pulchram atq;

Stemma. quid  
fuit

Imagines in  
funere:  
Tabulina

Ser. galba

famosam: sunt qui legant fumosos. Cum dictatore. dictatores ut in origine iuris ait Pomponius hi erant: a quibus nec prouocandi ius fuit: & quibus etiam capitis animaduersio data est: huc magistratus: quoniam summam potestatem habebat: non fas ultra sextum mensem retineri: & his dictatoribus magistri equitum iungebantur: sic quomodo regibus tribuni celerum. quod officium fere tale erat: quale est hodie præfectorum prætorii: ergo cum sine magistro equitum dictator non esset: iunxit cum dictatore magistris equitum: Illud autem addimus ex sententia ciceronis & Senecæ: dictatorem apud antiquos magistris populi uocatum: & testimonium esse: quod qui ab eo nominatur magister equitum est: Ante numantinos si dormire incipis ortus. Numantinos hispanos: ubi serius oritur lucifer quam in Italia. & locutus est more Virgiliano. Tibi deferit hesperus oetem. Et alibi.

lucifer iugis summæ surgebat lucifer idæ.

Eos autem carpit qui contra naturam ad faces & cereos: ut scribit Seneca uiuebant: quosque delectabat uita in contrarium circumacta. Cur alabrogis. fabium alobrogis fabii filium tangit: cui patrimonium dilapidanti (Tradit Valerius) pompeium bona paterna interdixisse. Sed quæ primus Fabius dictus est allobrox. Is apud flumen Isaram regem allobrogum aruanorumque gentes ad sextum idus augustas cecidit: deuictisq; allobrogibus allobrox nominatus est: hæc Plinius. Huius autem fuit fornix fabianus: cuius Cicero & Quintilianus meminere: hoc est arcus iuxta regiam in sacra uia eo censore. Vt Peditanus tradit constructus.

Magna ara. de qua Virgilius.

Hanc aram luco statuit quæ maxima semper

Dicetur noais & erit quæ maxima semper.

Hercules enim: ut exponit Seruius: cum se euandro & Iouis filium esse dixisset: & morte Caci uirtutem suam probasset: hospicio ab eo susceptus est: & pro numine habitus: denique ei ara maxima constituta quod Herculi delphicus apollo in Italia fore prædixerat. Natus in herculeo fabius lare. gens fabia ab hercule originem traxisse Ouidius in fastis testatur his uersibus. Vt tamen herculeæ superessent semina gentis Credibile est ipsos consuluisse deos.

Euganea. patuina: & ad oues altinates respexit quæ mollitie lanæ auctore Columella commendabatur. Martialis. Velleribus primis apulia Parma secundis Nobilis: altinum tertia laudat ouis.

Pumice catinensi. hoc est Siculo a Catania Urbe Siciliae: in quam usque liquefacta saxa eructat æterna. Sed pumices in Melo: & æoliis insulis tradit Plinius fuisse ad corpora leuiganda laudatissimos. Paulus. forsita de Paulo æmilio & patre intelligit. Exornet

Dictator  
Magister equitum

Tribunus celerum

Magister populi

Fabius allobrox

Fornix fabianus

Ara maxima herculi

Lanæ altinates

Pumices

Tabulina  
 Cossus genti  
 licus  
 Cossu  
 Drusus  
 Osyris  
 Serapis  
 Lactantius  
 Rubellius  
 plautus  
 Vetusitas A  
 thenien.  
 ænygma un  
 dec

utridiq; cetera atria. Vt supra diximus in atris tabulina erant: & imagines  
 frequetes: ex quibus nobilitas longa notabatur. Apuleius: Quod ta  
 bulina perpulchra in ædibus cernant. Cossus. hac in parte non cre  
 diderim de Cossio intelligi qui larem Tolunium manu propria in  
 teremit: & opima spolia secundus a Romulo Ioui feretrio rettulit;  
 immo uero de Cossio: qui scribete floro Mussulanos atque getulos  
 accolas syrtium mandante Cæsare Augusto compescuit. Vnde illi  
 getulici nomen latius uictoria patuit. Idemque erit Cossus: & getuli  
 cius. Sunt autem Cossi uermes in lignis editi: a quibus & Cossi dicti  
 sunt natura rugosi corporis homines: Vt scribit Pompeius. Drusus  
 uel Neronem drusum intelligere debemus: qui Asdrubalem cæcidit  
 uel alterum Drusum Iulia filium: cui a deuictis germanis primum  
 cognomen germanico inditum est: & ab eo fossæ drusinæ dictæ.  
 Agnosco procerem. noue procerem singulari numero dixit. Po  
 pulus quod clamat osyri inuento. Apim bouem quem uice numinis  
 ægyptus colit pro Osyride luctu quærentes derasis capitibus moerēt  
 donec inuentus producitur: Tumq; in lætitiā luctus ille mutatur.  
 ideo Lucanus ait.  
 Nūquāq; fatis quæsitus osyris.  
 Semper enim perdunt semper & inueniunt.  
 Pompeius quoq; adolescens morte patris audita hæc loquitur.  
 Euoluam busto iam numen gentibus isim.  
 Et tectum legno spargam per uulgus osyrim.  
 Hic est osyris quem serapim & Serapidem uulgus appellat: hæc La  
 ctantius. Creticus, a Metello cretico oriundus. Camerinus, a  
 camerino sulphicio. Rubelli plaute, hic sine dubio de rubello plau  
 to itelligit: cui nobilitatem per matrem ex iulia familia fuisse scribit  
 Cornelius: paterna uero origo ex Tybure: ideo subiungit ut te concl  
 peret quæ sanguine fulget Iuli. Quem Iulum generis auctorem gēs  
 Julia iactabat. Ast ego cecropides, sensus hic cæteri aduenæ sunt  
 & aduentiti: utpote quorum ignoretur priā. Ego autem αὐτοχθὼν  
 νεῖσ: hoc est indigena sum: quæ uox Atheniensium erat iactatiū q̄ nō  
 aliūde uenissent: quā rē tangit Tucidides: ea enī dicebat terræ atticæ  
 uetustas: ut ait Cicero: ut ipsa ex se ciues suos genuisse diceret. Iu  
 ris ænygmata sol ænygma sermo ē obscurus interpretamēto idigēs ab  
 αἰνιγμῶ: quod est innuo. Innuitur enim quiddam: quod postea pluri  
 bus explicandum est: Vt illud. Vidi mare concretum in creta ligneo  
 in campo: Vbi caro humana ossibus ludebat. Significat enim salinū  
 cum sale in mensa. Vbi manus humana talos iactabat. Bataui, ut

Tacitus ait Bataui pars chatorum feditiōe domestica pulsi ab extre  
 ma gallicæ oræ uacua cultoribus: simulque insulam in teruada sitā  
 occupauere: qua mare oceanus a fronte rhenus amnis terga lateraq;  
 circumluit: hos ut idem auctor scribit ciuili compescuit. Eufratē  
 iuuenis, fuerunt & munimenta: Vt Tacitus refert: imposita Eufрати  
 fluuio ad tuendam Syriam arcendosque parthos. Ergo petit plebe  
 ius tanquam præfectus legionum Eufratem. Herme, mercurius  
 græce hermes dicitur: Alludit autem ad Atheniensem morem qui for  
 tes uiros pluribus Mercurii statuis donabant: atque impropatulo re  
 ponebant: quam rem scribit Aemilius probus. In Alcibiadis uita his  
 uerbis. Id cum appareretur priusquam classis exiret: accidit ut una  
 nocte omnes herme qui in oppido erant athenis deiicerentur: præter  
 unum qui ante ianuam erat: Androcidesque uocatus est. Teucro  
 rum proles, quia rubellius Plautus a troianis originem trahebat: &  
 ut supra diximus Romani proceres auctores generis Troianos prin  
 cipes iactabant. Circo rauco, propter plausum. Corithæ & hyr  
 pini, hi generosi equi fuisse uidentur: quorum soboles segnis & im  
 bellis ad circumagendas molas mittebatur nulla adhibita gratia pa  
 trum. Epirhedia, ut Quintilianus tradit & græco & gallico dictio  
 composita est. Virgiliusq; primus usus uidetur in Georgicis,  
 Tritoq; trahunt epirhedia collo:

Molam uersare nepotis, hac in parte nepos proprium nomen est,  
 Molam equi imbelles & impotentes circumagere solebant. Nero  
 ne propinquo, aut druso Nerone: aut Nenore domitio: Nam rubel  
 lius per maternam originem id quod tradit Tacitus pari ac nero gra  
 du a diuo erat Augusto. Sensus communis, non ille quem philo  
 sophi dicunt esse in parte crebri nostri: sed communis quædam om  
 nium intelligentia: hoc autem sermone frequenter Seneca & Quinti  
 lianus utuntur. Ostrea cætum gaurana, lucrina significat. Gaurus  
 enim in cæpania mons lucrino lacui finitimus: i quo Romani ostrea  
 compascebant de gaurō Lucanus. Vel si conuulso uertice gaurus,  
 Decidat in fundum penitus stagnantis auerni.

Cosmi mergatur ahenō. Vnguentarius cosmus: de quo Martialis  
 Delitias cosmi uos redolet nurus.

Mergatur. Vt declamat Plinius: non liniri solum: sed etiam per  
 fundi unguentis gaudebant suo tempore Romani. Idem Horati  
 us, Perfundi nardo iuuat. Phalaris, Agrigentinus Tyrannus  
 crudelitate notissimus. Hic cum perillus Atheniensis faber æreum  
 taurum ad cruciandos homines fabricatum attulisset & artificem pri  
 mum tauro inclusum igne subito interemit. Prouincia cum te